
     
        

H O T Ă R Â R E A 
nr. 10 din 23.02.2018 

         privind aprobarea bugetului local al comunei Fibiș pe anul 2018 
 
 
     CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința ordinară din data de 23.02.2018 
          Având în vedere :  
♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 534/16.02.2018;  
♣ prevederile art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 
♣ prevederile Legii nr. 2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018;  
♣ adresa nr.2214/31.01.2018 a D.G.R.F.P. Timișoara şi adresa nr. 980/22.01.2018 a Consiliului Județean 

Timiş privind repartizarea sumelor şi cotelor alocate de la bugetul de stat, susținerea programelor de 
dezvoltare locală şi susținerea proiectelor de infrastructură precum şi a veniturilor proprii ;  

♣ raportul de specialitate al Compartimentului Financiar – Contabil înregistrat sub nr. 543/16.02.2018; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ;  
♣ avizele favorabile acordate de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș; 
             În temeiul art. 36 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), art. 45 alin. (2) lit. a) și art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea nr. 215/2001 (r1) privind Administrația Publică Locală, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E   : 
 
               ART. 1 Se aprobă bugetul local al Comunei Fibiș pe anul 2018 și estimările pe anii 2019, 2020 și 
2021, după cum urmează :      

                  BUGET LOCAL  2018 
 
I.VENITURI TOTAL                              2.612,60  MII LEI 
 

Veniturile totale în sumă de 2.612,60 mii lei cuprind veniturile secţiunii de funcţionare  în sumă 
de 2.302,60 mii lei și veniturile  secţiunii de dezvoltare în sumă de 310,00 mii lei.  

Componenţa veniturilor pe anul 2018 este următoarea : 
                                               
A) SUME DEFALCATE DIN TVA  – TOTAL 11.02.                                                497,60 MII LEI 
                           
B) COTE ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT 04.02.04                         1.095,00 MII LEI 
                 
C) IMPOZITE SI TAXE LOCALE, ALTE VENITURI – TOTAL                                            754,00 MII LEI 
              

  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

mailto:primariafibis@gmail.com


D) SUBVENŢII  – TOTAL COD  42.02. SI 43.02.                                                               266,00 MII LEI  
 
 
II.CHELTUIELI TOTAL                                            4.916,60  MII LEI 
 

Cheltuielile totale in suma de 4.916,60 mii lei cuprind cheltuielile secţiunii de funcţionare şi 
cheltuielile secţiunii de dezvoltare. Secţiunea de funcţionare cuprinde cheltuielile curente, acestea sunt 
obligatorii şi se referă la: cheltuieli de personal, cheltuieli materiale şi cu prestarea serviciilor , asistenţa 
socială, subvenţii şi transferuri necesare realizării atribuţiilor si competenţelor autorităţilor publice 
locale, in condiţiile legii. Suma destinată cheltuielilor de funcţionare pe anul 2018 este de 2.302,60 mii lei. 
Secţiunea de dezvoltare  cuprinde cheltuielile de capital(investiţii), iar pentru anul 2018 suma destinată 
acestor cheltuieli este de  2.614,00 mii lei. Cheltuielile totale pe anul 2018 sunt cuprinse pe capitole si 
titluri de cheltuieli după cum urmează : 
 
A) AUTORITATI PUBLICE SI EXECUTIVE 51.02                                         1217,20 MII LEI        
DIN CARE : 

♣ CHELT.PERSONAL : 51.02.10                                           820,20 MII LEI 
♣ BUNURI SI SERVICII :        51.02.20                                                        387,00 MII LEI 
♣ CHELTUIELI DE CAPITAL  70.02.70                                                   10,00 MII LEI 

      
 
        B) PROTECŢIE CIVILĂ SI PROTECŢIE CONTRA INCENDIILOR: 61.02                         51,83 MII LEI 
        DIN CARE:  

♣ CHELT.DE PERSONAL                                   61.02.10                                                    46,83 MII LEI 
♣ CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII     61.02.20                                                      5,00 MII LEI 

 
                             

     C) INVĂŢĂMÂNT TOTAL : 65.02                                              191,50 MII LEI 
DIN CARE :        

♣ BUNURI SI SERVICII       65.02.20                                                                      91,50 MII LEI 
♣ ASISTENTA SOCIALA     65.02.57                                                          39,00 MII LEI                         
♣ ALTE CHELTUIELI            65.02.59                                                                                   21,00 MII LEI 
♣ CHELTUIELI DE CAPITAL  65.02.70                                                                               40,00 MII LEI 

 
D) SANATATE : 66.02             16,00 MII LEI 
 DIN CARE: 

♣ CHELTUIELI DE CAPITAL  66.02.70                 16,00 MII LEI                                                                              
     
E) CULTURĂ, RECREERE, RELIGIE 67.02                                                          90,00 MII LEI 
 DIN CARE :  

♣ BUNURI SI SERVICII  67.02.20                                                                             35,00 MII LEI 
♣ ALTE CHELTUIELI                67.02.59                                                                             55,00 MII LEI                                                                                    

   
F) ASISTENTA SOCIALA TOTAL  68.02                                     230,30 MII LEI                                   
 DIN CARE:  

♣ CHELT.DE PERSONAL 68.02.10                                                            122,30 MII LEI   
♣ AJUTOARE SOCIALE          68.02.57            108,00 MII LEI 

                    
  
  



       G) SERVICII SI DEZV.PUBLICĂ,LOCUINŢE, MEDIU SI APE TOTAL 70.02                1586,77 MII LEI                  
DIN CARE : 

♣ BUNURI SI SERVICII            70.02.20                                                                             392,77  MII LEI 
♣ CHELTUIELI DE CAPITAL  70.02.70                                                                           1194 ,00 MII LEI  

                                     
            H) PROTECŢIA MEDIULUI-SALUBRITATE  SI CANALIZARE  74.02                              51,00 MII LEI 
             DIN CARE: 

♣ BUNURI SI SERVICII            74.02.20                                                                             51,00 MII LEI 
 

     I) AGRICULTURA, SILVIC., PISCICULTURA SI VANATOARE    83.02                          37,00 MII LEI 
     DIN CARE :                

♣ BUNURI SI SERVICII            83.02.20                                        7,00 MII LEI      
♣ CHELTUIELI DE CAPITAL  83.02.70                                                                             30,00 MII LEI 

 
       J) TRANSPORTURI   84.02                                                                                                      1445,00 MII LEI 
       DIN CARE:  

♣ BUNURI SI SERVICII            84.02.20                                                                           121,00 MII LEI 
♣ CHELTUIELI DE CAPITAL  84.02.70                                                                         1324,00 MII LEI 

    
Se aprobă ca suma totală din  excedentul anual al bugetului local existentă la 31 decembrie 2017,                    

în valoare de 2.304 mii lei să se utilizeze ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare. 
                                                                                      
   ESTIMARI PE ANII 2019, 2020 ȘI 2021     MII LEI     
 
                    2019  2020            2021  
                                                       BUGET LOCAL 
                                                          
1. VENITURI  :TOTAL DIN CARE:                    2909,60      2889,60        2644,60 
A) SUME DEFALCATE DIN TVA TOTAL                                                 917,60        791,60        554,60 
B) COTE ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT                  1196,00       1296,00       1284,00 
C) IMPOZITE SI TAXE LOCALE,ALTE VENITURI                     796,00        802,00        806,00 
D) SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT                                                         0,00            0,00            0,00 
 
2. CHELTUIELI: TOTAL DIN CARE:                                                        2909,60       2889,60      2644,60 
A) AUTORITATI PUBLICE SI EXECUTIVE 51.02                   1242,00       1253,00     1256,00 
DIN CARE: -CHELT.PERSONAL :    51.02.10                                 855,00  866,00       867,00   
                      -BUNURI SI SERVICII : 51.02.20                                                       387,00  387,00       389,00 
                    - CHELT. DE CAPITAL : 51.02.70                                                          0,00      0,00           0,00 
 
B) PROTECŢIE CIVILĂ SI PROT. CONTRA INCEND: 61.02                          54,00           51,00         52,00 
 DIN CARE: -  CHELT.PERSONAL      61.02.10                                                       49,00           49,00        50,00 
                       -  BUNURI SI SERVICII : 61.02.20                                                         5,00             2,00          2,00 
 
C)  INVĂŢĂMÂNT TOTAL : 65.02                                                             152,00       152,00       150,00 
DIN CARE:    -BUNURI SI SERVICII:    65.02.20                                      93,00         93,00         91,00 
                     -ASISTENTA SOCIALA: 65.02.57                     38,00         38,00         38,00 
                         -ALTE CHELTUIELI:       65.02.59                                    21,00         21,00         21,00           
                         -CHELT. DE CAPITAL:   65.02.70                                                         0,00          0,00           0,00 
 
 



 
 D) SANATATE  TOTAL : 66.02                              0,00           0,00          0,00 
 DIN CARE:   -BUNURI SI SERVICII:    66.02.20                                        0,00           0,00          0,00  

-CHELT. DE CAPITAL:  66.02.70                                                         0,00           0,00          0,00 
 

 E) CULTURĂ,RECREERE,RELIGIE  67.02                          95,00         94,00        94,00 
         DIN CARE: - CHELT. DE PERSONAL:   67.02.10                                              0,00           0,00          0,00 

        -BUNURI SI SERVICII:      67.02.20                                            37,00         35,00        35,00 
                                  -ALTE CHELTUIELI:        67.02.59                       58,00         59,00        59,00           
  
 F) ASISTENTA SOCIALA TOTAL  68.02            242,00  244,00      246,00                                   
      DIN CARE:-CHELT.DE PERSONAL:  68.02.10                                       128,00        129,00     129,00 
                           -ASISTENTA SOCIALA:   68.02.57                                  114,00        115,00     117,00             
 
G) SERVICII SI DEZV.PUBLICĂ,LOCUINŢE, MEDIU SI APE  70.02         390,00        391,00     391,00 
DIN CARE:- BUNURI SI SERVICII:   70.02.20                                                         190,00        191,00     191,00 
                     - CHELT. DE CAPITAL: 70.02.70                                                         200,00        200,00     200,00 
 
 H) PROTECŢIA MEDIULUI-SALUBRIT. SI CANALIZARE  74.02                 11,00           11,00      11,00 
   DIN CARE:- BUNURI SI SERVICII:   74.02.20                                                        11,00           11,00      11,00 
                       - CHELT. DE CAPITAL:  74.02.70                                                          0,00             0,00        0,00 
 
I) AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULT. SI VANATOARE 83.02.   0,00            0,00        0,00 
DIN CARE: - BUNURI SI SERVICII : 83.02.20                            0,00            0,00        0,00 
  
J) TRANSPORTURI   84.02                                                   723,60        693.60   444,60 
 DIN CARE: - BUNURI SI SERVICII:              84.02.20                                              10,00          10,00     10,00 

- CHELTUIELI DE CAPITAL:  84.02.70                                             713,60        683,60   434,60 
 

         ART. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari se încredinţează d-na Borca Adriana,                  
inspector superior în cadrul Compartimentului Financiar–Contabil. 

                 ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 
♣ Instituției Prefectului – Județul Timiș; 
♣ primarului Comunei Fibiș; 
♣ Compartimentului Financiar–Contabil; 
♣ D.G.R.F.P. Tmișoara; 
♣ Consiliului Județean Timiș–Compartiment Buget;  
♣ se va afișa. 

 
 
       PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemnează: 

                             CONSILIER LOCAL                                                                      SECRETAR AL COMUNEI FIBIȘ                     
                             MIHAI VASILE                                                      MICH ADRIANA ISABELA ANCA 

 
L.S. 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru, 0 abțineri, 0 împotrivă din nr. de 11 consilieri prezenți. 


